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Uproszczona forma 
opodatkowania 
podatkiem dochodowym 
przychodów osiąganych 
przez osoby fizyczne – 
ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych*

Ryczałt od przychodów ewidencjonowa-
nych stanowi uproszczoną formę opłaca-
nia podatku dochodowego. Uproszcze-
nie to polega na tym, że podatek oblicza 
się od przychodów bez uwzględnienia 
kosztów uzyskanych przychodów. Tym 
samym brak jest obowiązku ewidencjo-
nowania operacji gospodarczych doty-
czących tych kosztów.

Podstawa prawna
 • � Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałto-

wanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne 
(Dz.U. z 1998 r. Nr 144, poz. 930 ze zm.)

* Stan prawny na dzień 1 stycznia 2007 r.
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lMożesz wybrać opodatkowanie w formie 
ryczałtu od przychodów ewidencjonowa-
nych, jeśli:

 •	uzyskujesz przychody z pozarolniczej 
działalności gospodarczej albo 

 •	osiągasz przychody z tytułu umowy naj-
mu, podnajmu, dzierżawy, poddzierża-
wy lub innych umów o podobnym cha-
rakterze, jeżeli umowy te nie są zawiera-
ne w ramach prowadzonej pozarolniczej 
działalności gospodarczej oraz gdy,

 •	Twoje przychody za poprzedni rok nie 
przekroczyły równowartości 250 tys. 
euro (w przypadku gdy działalność jest 
prowadzona w formie spółki cywilnej 
osób fizycznych lub spółki jawnej osób 
fizycznych, limit dotyczy całej spółki).

Uwaga:
Od dnia 1 stycznia 2008 r. prawo do 
opodatkowania przychodów w tej formie 
przysługiwać będzie podatnikom, jeżeli 
ich przychody osiągnięte w roku poprze-
dzającym rok podatkowy nie przekroczyły 
kwoty 150 tys. euro.
Przychodów opodatkowanych ryczałtem od 
przychodów ewidencjonowanych nie łączy 
się z przychodami podlegającymi opodat-
kowaniu na podstawie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych1. 

Stawki ryczałtu od przychodów 
ewidencjonowanych:
 •	20% przychodów osiąganych w zakre-

sie wolnych zawodów, a także przycho-

dów z tytułu umowy najmu, podnajmu, 
dzierżawy, poddzierżawy lub innych 
umów o podobnym charakterze od 
nadwyżki ponad kwotę stanowiącą 
równowartość 4000 euro,

 •	17% przychodów ze świadczenia nie-
których usług niematerialnych m.in. 
parkingowych, wynajmu samochodów 
osobowych, pośrednictwa w sprzedaży 
pojazdów mechanicznych,

 •	8,5% od przychodów m.in. z działal-
ności usługowej, w tym od przycho-
dów z działalności gastronomicznej 
w zakresie sprzedaży napojów o zawar-
tości alkoholu powyżej 1,5%; od przy-
chodów z tytułu umowy najmu, pod-
najmu, dzierżawy, poddzierżawy lub 
innych umów o podobnym charakte-
rze do kwoty stanowiącej równowar-
tość 4000 euro,

 •	5,5% od przychodów m.in z działalno-
ści wytwórczej i budowlanej,

 •	3,0% od przychodów m.in z działalno-
ści usługowej w zakresie handlu oraz 
z działalności gastronomicznej, z wyjąt-
kiem przychodów ze sprzedaży napojów 
o zawartości alkoholu powyżej 1,5%.

Pamiętaj: Podstawę opodatkowania 
stanowi przychód bez pomniejszania 
o koszty jego uzyskania.

Warto wiedzieć
Art. 8 ustawy o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne2 wskazuje 
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lte przypadki, w których nie można zasto-
sować opodatkowania w formie ryczał-
tu od przychodów ewidencjonowanych. 
Od dnia 1 stycznia 2007 r. katalog ten 
został rozszerzony o przychody osiągane 
w całości lub w części z tytułu działalności 
w zakresie handlu częściami i akcesoriami 
do pojazdów mechanicznych.

Wybór tej formy opodatkowania
Chcąc opłacać podatek w formie ryczał-
tu od przychodów ewidencjonowanych 
za dany rok podatkowy musisz złożyć 
pisemne oświadczenie o wyborze opo-
datkowania w tej formie naczelnikowi 
urzędu skarbowego właściwemu według 
Twojego miejsca zamieszkania. Czynno-
ści tej musisz dokonać nie później niż 
do dnia 20 stycznia roku podatkowego. 
Natomiast jeżeli rozpoczynasz działal-
ność gospodarczą w trakcie roku podat-
kowego – oświadczenie składasz do dnia 
poprzedzającego dzień rozpoczęcia dzia-
łalności, nie później jednak niż w dniu uzy-
skania pierwszego przychodu. Wybór tej 
formy opodatkowania dotyczy lat następ-
nych, o ile do dnia 20 stycznia nie zgłosisz 
likwidacji działalności lub nie dokonasz 
wyboru innej formy opodatkowania.

Korzystając z tej formy opodatkowania 
obowiązany jesteś do:
•	 prowadzenia ewidencji przychodów 

odrębnie za każdy rok podatkowy, 
•	 sporządzania spisów z natury na dzień za-

prowadzenia ewidencji i na koniec roku,

•	 prowadzenia ewidencji wyposażenia, 
•	 prowadzenia wykazu środków trwa-

łych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych,

•	 prowadzenia karty przychodów pra-
cowników.

Wyjątek!
Obowiązek prowadzenia ewidencji przy-
chodów oraz ewidencji wyposażenia nie 
będzie Cię dotyczył, jeśli osiągasz przy-
chody z tytułu umowy najmu, podnajmu, 
dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów 
o podobnym charakterze, jeżeli wysokość 
osiąganych przez Ciebie przychodów wyni-
ka z umowy zawartej w formie pisemnej.

Pamiętaj!
Zgodnie z art. 17 ustawy o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym od niektó-
rych przychodów osiąganych przez osoby 
fizyczne3 – jeżeli m.in. nie będziesz prowa-
dził ewidencji lub będziesz ją prowadził 
w sposób nierzetelny, organ podatkowy 
sam określi wartość niezaewidencjono-
wanego przychodu i obliczy od tej kwoty 
ryczałt. Ryczałt ten będzie stanowił pię-
ciokrotność stawki, która byłaby zasto-
sowana do przychodu w przypadku jego 
ewidencjonowania, nie może jednak być 
wyższy niż 75% powyższego przychodu.

Sposób rozliczania
Jeśli Twoje przychody otrzymane z dzia-
łalności – w roku poprzedzającym rok 
podatkowy – nie przekroczyły kwoty sta-
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lnowiącej równowartość 25 tys. euro, 
masz dwie możliwości wyboru terminu 
wpłacania ryczałtu:
•	 miesięcznie – co miesiąc obliczać kwo-

tę podatku i dokonywać jej wpłaty na 
rachunek urzędu skarbowego właś-
ciwego według Twojego miejsca za-
mieszkania w terminie do 20 dnia na-
stępnego miesiąca, a za miesiąc gru-
dzień – w terminie złożenia zeznania,

•	 kwartalnie – co kwartał obliczać ry-
czałt od przychodów ewidencjonowa-
nych i wpłacać go na rachunek urzę-
du skarbowego w terminie do 20 dnia 
następnego miesiąca po upływie kwar-
tału, za który ryczałt ma być opłaco-
ny, a za ostatni kwartał roku podatko-
wego – w terminie złożenia zeznania. 
Warunkiem koniecznym w tym wypad-
ku jest jednak zawiadomienie o wybo-
rze opłacania ryczałtu co kwartał na-
czelnika urzędu skarbowego właściwe-
go według Twojego miejsca zamieszka-
nia.

Jeśli jednak Twoje przychody – w roku 
poprzedzającym rok podatkowy – prze-
kroczyły kwotę stanowiącą równowar-
tość 25 tys. euro, masz jedynie możliwość 
opłacania podatku co miesiąc.
Nie musisz wypełniać deklaracji miesięcz-
nych czy kwartalnych. Jedynie do dnia 
31 stycznia następnego roku obowiązany 
jesteś złożyć w urzędzie skarbowym, właści-

wym według Twojego miejsca zamieszkania, 
zeznanie o wysokości uzyskanego przycho-
du, wysokości dokonanych odliczeń i należ-
nego ryczałtu od przychodów ewidencjono-
wanych (PIT-28). Zgodnie z art. 12 Ordy-
nacji podatkowej4, jeżeli ostatni dzień ter-
minu przypada na sobotę lub dzień usta-
wowo wolny od pracy, za ostatni dzień ter-
minu uważa się następny dzień po dniu lub 
dniach wolnych od pracy.

Pamiętaj!
Niewpłacenie w terminie podatku będzie 
skutkowało naliczeniem odsetek, a także 
będzie stanowiło podstawę do stoso-
wania sankcji karnych przewidzianych 
w kodeksie karnym skarbowym.

Podsumowanie
 •	wybierając tę formę opodatkowania 

łatwiej obliczysz wysokość podatku,
 •	przychodów opodatkowanych w ten 

sposób nie łączy się z przychodami z in-
nych źródeł, podlegających opodatko-
waniu na podstawie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych,

 •	wyboru opodatkowania w tej formie 
musisz dokonać do dnia 20 stycznia 
roku podatkowego, natomiast podatnik 
rozpoczynający działalność gospodarczą 
w trakcie roku podatkowego do dnia po-
przedzającego dzień rozpoczęcia działal-
ności, nie później jednak niż w dniu uzy-
skania pierwszego przychodu,
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l •	obowiązany jesteś do prowadzenia 

ewidencji przychodów, wyposażenia, 
kart przychodów pracowników,

 •	opłacać podatek możesz miesięcznie 
lub kwartalnie,

 •	zeznanie podatkowe (PIT-28) składasz 
do dnia 31 stycznia następnego roku.

1 �Ustawa z dnia 26 lipca 1990 r. o podatku docho-
dowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r. Nr 14, 
poz. 176 ze zm).

2 �Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczał-
towanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne 
(Dz. U. Nr 144, poz. 930 ze zm).

3 �Patrz przypis 2.
4 �Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 

podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8 , poz. 60 ze zm).

Broszura ma charakter informacyjny 
i nie stanowi wykładni prawa




